

证券代码：002931

证券简称：锋龙股份

公告编号：2026-018

浙江锋龙电气股份有限公司
关于披露 2025 年前三季度及 2025 年年度部分财务数据的公
告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江锋龙电气股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2026 年 2 月 13 日召开的第四届董事会第四次会议审议通过了《关于审议 2025 年前三季度及 2025 年年度部分财务数据的议案》，公司 2025 年前三季度及 2025 年年度部分财务数据（未经审计）预计将在香港联交所市场公开披露，主要涉及公司 2025 年前三季度的合并所有者权益变动表、合并财务报表项目注释及其他相关信息、截至 2025 年 12 月 31 日的借款明细及租赁明细。为保障投资者公平获得相关信息，特就上述财务信息进行公告，所涉数据详见附件。

特此公告。

浙江锋龙电气股份有限公司

董事会

2026 年 2 月 13 日

附件：

一、2025 年前三季度数据

（一）合并所有者权益变动表

项目	2025 年 1-9 月													
	归属于母公司所有者权益													少数股东权益
	实收资本 (或股本)	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他	小计	
		优先股	永续债	其他										
一、上年年末余额	204,790,102.00			44,014,730.59	208,647,994.45	6,277,472.00	164,794.29		27,186,161.35		286,273,252.81		764,799,563.49	764,799,563.49
加：会计政策变更														
前期差错更正														
其他														
二、本年初余额	204,790,102.00			44,014,730.59	208,647,994.45	6,277,472.00	164,794.29		27,186,161.35		286,273,252.81		764,799,563.49	764,799,563.49
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）	13,715,754.00			-44,014,730.59	198,999,470.61	-6,277,472.00	-139,955.02				10,593,214.60		185,431,225.60	185,431,225.60
（一）综合收益总额							-139,955.02				21,518,507.40		21,378,552.38	21,378,552.38
（二）所有者投入和减少资本	13,715,754.00			-44,014,730.59	198,999,470.61	-6,277,472.00							174,977,966.02	174,977,966.02
1. 所有者投入的普通股					189,380,086.72								189,380,086.72	189,380,086.72
2. 其他权益工具持有者投入资本	13,715,754.00			-44,014,730.59									-30,298,976.59	-30,298,976.59
3. 股份支付计入所有者权益的金额														
4. 其他					9,619,383.89	-6,277,472.00							15,896,855.89	15,896,855.89
（三）利润分配											-10,925,292.80		-10,925,292.80	-10,925,292.80
1. 提取盈余公积														
2. 提取一般风险准备														
3. 对所有者（或股东）的分配											-10,925,292.80		-10,925,292.80	-10,925,292.80
4. 其他														
（四）所有者权益内部结转														
1. 资本公积转增资本（或股本）														
2. 盈余公积转增资本（或股本）														
3. 盈余公积弥补亏损														
4. 设定受益计划变动额结转留存收益														
5. 其他综合收益结转留存收益														
6. 其他														
（五）专项储备														
1. 本期提取														
2. 本期使用														
（六）其他														
四、本期期末余额	218,505,856.00				407,647,465.06		24,839.27		27,186,161.35		296,866,467.41		950,230,789.09	950,230,789.09

6. 其他															
（五）专项储备															
1. 本期提取															
2. 本期使用															
（六）其他					1,504,096.69								1,504,096.69		1,504,096.69
四、本期期末余额	204,786,993.00			44,024,652.16	204,258,575.42	12,554,944.00	-145,636.93		27,186,161.35		282,865,936.19		750,421,737.19		750,421,737.19

(二) 合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位：元

项目	期末余额	期初余额
库存现金	112,614.28	73,989.34
银行存款	138,725,212.51	157,748,202.35
其他货币资金	6,416,542.66	5,164,094.34
合计	145,254,369.45	162,986,286.03
其中：存放在境外的款项总额	11,745,409.12	12,370,304.93

使用有限款项的说明

项目	期末数	期初数
银行承兑汇票保证金	6,412,629.68	5,159,943.38
小计	6,412,629.68	5,159,943.38

2、交易性金融资产

单位：元

项目	期末余额	期初余额
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	146,000,000.00	107,050,000.00
其中：		
理财产品	146,000,000.00	107,050,000.00
其中：		
合计	146,000,000.00	107,050,000.00

3、应收账款

按账龄披露

单位：元

账龄	期末余额		
	账面余额	坏账准备	计提比例
1年以内（含1年）	139,264,279.16	6,963,213.96	5.00%
1至2年	1,474,972.92	147,497.29	10.00%
2至3年	1,743,294.03	522,988.21	30.00%
3年以上	717,278.54	358,639.27	50.00%
合计	143,199,824.65	7,992,338.73	

账龄	期初余额		
	账面余额	坏账准备	计提比例
1年以内（含1年）	147,809,094.33	7,405,722.45	5.01%
1至2年	2,085,386.75	208,538.68	10.00%
2至3年	1,714,583.33	514,375.00	30.00%
合计	151,609,064.41	8,128,636.13	

4、应收款项融资

单位：元

项目	期末余额	期初余额
银行承兑汇票	30,193,696.03	24,768,989.48
合计	30,193,696.03	24,768,989.48

5、预付款项

预付款项按账龄列示

单位：元

账龄	期末余额		期初余额	
	金额	比例	金额	比例
1年以内	8,484,204.31	92.10%	6,278,412.21	83.98%
1至2年	303,237.26	3.29%	808,988.66	10.82%
2至3年	136,664.60	1.49%	128,662.52	1.72%
3年以上	287,393.01	3.12%	259,744.58	3.48%
合计	9,211,499.18		7,475,807.97	

账龄超过1年且金额重要的预付款项未及时结算原因的说明：

期末无账龄超过1年的重要预付款项。

6、存货

存货分类

单位：元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	存货跌价准备或合同履约成本减值准备	账面价值	账面余额	存货跌价准备或合同履约成本减值准备	账面价值
原材料	54,273,949.11	9,483,085.75	44,790,863.36	57,742,968.25	8,744,853.80	48,998,114.45
在产品	28,209,632.48	1,313,536.84	26,896,095.64	26,935,604.11	440,434.46	26,495,169.65
库存商品	54,406,624.99	5,004,616.56	49,402,008.43	42,549,749.62	3,117,421.33	39,432,328.29
周转材料	6,249,747.11	449,766.15	5,799,980.96	6,975,650.90	469,381.17	6,506,269.73
发出商品	6,526,360.18		6,526,360.18	11,015,713.98		11,015,713.98
委托加工物资	2,001,705.52		2,001,705.52	2,845,430.80		2,845,430.80
合计	151,668,019.39	16,251,005.30	135,417,014.09	148,065,117.66	12,772,090.76	135,293,026.90

存货跌价准备和合同履约成本减值准备

单位：元

		本期间增加金额	本期间减少金额	
--	--	---------	---------	--

项目	期初余额	计提	其他	转回或转销	其他	期末余额
原材料	8,744,853.80	755,250.49		17,018.54		9,483,085.75
在产品	440,434.46	873,102.38				1,313,536.84
库存商品	3,117,421.33	1,889,384.17		2,188.94		5,004,616.56
周转材料	469,381.17			19,615.02		449,766.15
合计	12,772,090.76	3,517,737.04		38,822.50		16,251,005.30

7、应付账款

按账龄披露

单位：元

账龄	期末余额	期初余额
1 年以内（含 1 年）	72,980,255.49	102,753,854.44
1 至 2 年	1,571,040.92	10,415,497.75
2 至 3 年	1,830,799.94	6,882,593.25
3 年以上	6,752,990.70	421,778.22
合计	83,135,087.05	120,473,723.66

8、短期借款

到期分析

单位：元

应偿还的银行贷款：	期末余额	期初余额
1 年以内（含 1 年）	57,014,555.56	45,002,000.00
1 至 2 年	-	-
2 至 5 年	-	-
5 年以上	-	-
合计	57,014,555.56	45,002,000.00

9、应交税费

单位：元

项目	期末余额	期初余额
增值税	408,448.92	215,969.38
企业所得税	3,982,690.77	1,270,360.03
个人所得税	124,263.79	97,169.71
城市维护建设税	165,619.31	203,827.52
房产税	1,248,504.73	2,371,861.69
土地使用税	966,915.09	1,347,949.51
教育费附加	81,164.34	87,354.65
地方教育费附加	54,109.56	58,236.43
印花税	18,619.43	24,008.28
合计	7,050,335.94	5,676,737.20

10、应付债券

单位：元

项目	期末余额	期初余额
可转换公司债券		158,255,305.03
合计		158,255,305.03

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江锋龙电气股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》(证监许可〔2020〕3335号)核准，公司于2021年1月8日公开发行了面值24,500.00万元可转换公司债券（以下简称可转债），可转债存续期限为六年，每年付息一次，到期归还本金和最后一年利息，债券票面利率为第一年0.5%、第二年0.7%、第三年1.2%、第四年1.8%、第五年2.5%、第六年3.0%。可转债转股时间为自发行结束之日起满6个月后的第一个交易日起至可转债到期日止（即2021年7月14日至2027年1月7日），初始转股价17.97元/股。2021年6月，因公司实施2020年年度利润分配方案，转股价格调整为12.73元/股，调整后的转股价格自2021年6月8日起生效。2022年6月，因公司实施2021年年度利润分配方案，转股价格调整为12.63元/股，调整后的转股价格自2022年6月29日起生效。2024年9月，因公司实施2024年半年度利润分配方案，转股价格调整为12.53元/股，调整后的转股价格自2024年10月24日起生效。

根据2025年2月11日召开的第三届董事会第二十三次会议，自2024年12月30日至2025年2月11日，公司股票已出现任意连续三十个交易日中至少有十五个交易日的收盘价高于当期转股价格（12.53元/股）的130%（16.289元/股）的情形，根据《浙江锋龙电气股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，已触发“锋龙转债”的“有条件赎回条款”，赎回价格为100.38元/张（含息税，当期即第5年，年利率为2.5%）。截至2025年3月13日，“锋龙转债”已全部赎回并于深圳证券交易所摘牌，2025年“锋龙转债”持券人共转股可转换债券1,718,660张，增加公司股本13,715,754元、资本公积189,173,274.64元，公司赎回可转换债券11,484张，赎回金额共计1,152,763.92元。

11、营业收入和营业成本

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	371,371,398.69	287,163,170.94	338,795,845.61	274,944,259.41
其他业务	1,715,198.54	1,779,151.52	2,007,495.11	907,988.88
合计	373,086,597.23	288,942,322.46	340,803,340.72	275,852,248.29

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

合同分类	分部1		分部2				合计	
	营业收入	营运成本	营业收入	营运成本	营业收入	营运成本	营业收入	营运成本
业务类型								
其中：								
园林机械类	138,424,661.24	104,310,766.30					138,424,661.24	104,310,766.30
汽车零部件	89,311,850.77	73,869,947.25					89,311,850.77	73,869,947.25
液压零部件	104,947,415.27	80,623,609.99					104,947,415.27	80,623,609.99
其他	40,402,669.95	30,137,998.92					40,402,669.95	30,137,998.92
按经营地区分类								
其中：								
境内	239,776,129.78	190,049,356.13					239,776,129.78	190,049,356.13

境外	133,310,467.45	98,892,966.33					133,310,467.45	98,892,966.33
市场或客户类型								
其中：								
合同类型								
其中：								
按商品转让的时间分类								
其中：								
在某一时点确认收入	373,086,597.23	288,942,322.46					373,086,597.23	288,942,322.46
按合同期限分类								
其中：								
按销售渠道分类								
其中：								
合计	373,086,597.23	288,942,322.46					373,086,597.23	288,942,322.46

12、税金及附加

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
城市维护建设税	880,809.27	674,641.10
教育费附加	404,253.91	304,968.00
房产税	1,652,827.70	1,665,981.59
土地使用税	972,853.78	1,020,956.28
车船使用税	2,564.88	2,564.88
印花税	243,324.27	254,621.49
地方教育费附加	269,502.62	203,312.00
合计	4,426,136.43	4,127,045.34

13、所得税费用

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
当期所得税费用	5,594,547.08	1,648,821.33
递延所得税费用	-1,899,673.31	-1,338,445.53
合计	3,694,873.77	310,375.80

（三）其他

1、净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率(%)	每股收益	
		基本每股收益（元/股）	稀释每股收益（元/股）

归属于公司普通股股东的净利润	2.37	0.10	0.10
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	2.11	0.09	0.09

2、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

(1) 截至 2025 年 9 月 30 日，本公司公开发行可转债募集资金实际投资情况如下：

单位：万元

承诺投资项目	项目投资总额	募集资金承诺投资总额	募集资金实际累计投入
年产325万套液压零部件项目	21,927.34	18,832.16	11,443.84
补充流动资金	5,000.00	5,000.00	5,000.00
小计	26,927.34	23,832.16	16,443.84

3、或有事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

4、资产负债表日后事项

本公司不存在需要披露的其他资产负债表日后事项。

二、2025 年年度数据

1、下表载列本公司截至 2025 年 12 月 31 日的借款明细:

	本公司 人民币千元
流动:	
短期借款, 有抵押及有担保	-
短期借款, 有抵押及无担保	41,000
短期借款, 无抵押及有担保	-
短期借款, 无抵押及无担保	7,005
一年内结算的长期借款, 有抵押及有担保	-
	48,005
非流动:	
长期借款, 有抵押及有担保	-
	48,005

本公司于 2025 年 12 月 31 日约人民币 41 百万元的有抵押借款由本公司若干融资应收款项作抵押。

2、下表载列本公司于 2025 年 12 月 31 日的租赁负债明细:

	本公司 人民币千元
非流动租赁负债	-
流动租赁负债	-
	-